SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA

13 DE NOVEMBRO DE 2014

ANO XXVII  | N º 6.219 35

CONVÊNIOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À
POBREZA

RESUMO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: TERMO DE CONVÊNIO Nº 001/2014 DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

CONVENENTES: PMS/SEMPS com interveniência da SEMGE

CONVENIADA: SOCIEDADE BAIANA DE EDUCAÇÃO E CULTURA S/A

OBJETO: Estabelecimento de Cooperação Técnica entre as entidades convenentes, com a finalidade

do PRIMEIRO CONVENENTE, a Prefeitura Municipal do Salvador, vir a proporcionar aos alunos de

Graduação do curso de Serviço Social, ministrado pela SEGUNDA CONVENENTE, a Sociedade Baiana

de Educação e Cultura S/A, mantenedora do Centro Universitário Jorge Amado - UNIJORGE,

oportunidade para o desenvolvimento de estágio curricular obrigatório, nos termos previstos na

legislação vigente no País, e observadas às normas pertinentes do PRIMEIRO CONVENENTE referente

a estágios.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 24 meses

DATA DE ASSINATURA: 10 de novembro de 2014

PELO MUNICÍPIO/SEMPS:

HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE

Secretário

PELO MUNICÍPIO/SEMGE:

ALEXANDRE TOCCHETTO PAUPÉRIO

Secretário

PELA CONVENIADA:

MARCOS DO NASCIMENTO DE ALMEIDA

Diretor

PELA CONVENIADA:

MARIA ALESSANDRA CALHEIRA SENTO-SÉ PASSOS

Procuradora

EDITAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

PRORROGAÇÃO DE POSSE Nº 35/2014

O Secretário Municipal de Gestão da Prefeitura Municipal do Salvador, no uso de suas atribuições
e com base no item 12.12 do Edital 01/2010 do Concurso Público, publicado no DOM nº 5.191 de
17/08/2010 e suas alterações.

Resolve:

1- Deferir o pedido formulado pelo candidato abaixo discriminado, nomeado através do DOM, que
solicitou prorrogação de posse.

2- Prorrogar a posse por mais 15 (quinze) dias, o candidato abaixo discriminado, em face do
deferimento de seu pedido.

DOM, nº 6.203 publicado em 23/10/2014

PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL

NOME DOCUMENTO

SOLANGE BASTOS MESSIAS 0499280822

Gabinete do Secretário Municipal de Gestão, em 10 de novembro de 2014.

ALEXANDRE TOCCHETTO PAUPERIO

Secretário

PRORROGAÇÃO DE POSSE Nº 36/2014

O Secretário Municipal de Gestão da Prefeitura Municipal do Salvador, no uso de suas atribuições e
com base no item 11, subitem 11.4 do Edital 01/2011 do Concurso Público, publicado no DOM nº 5.392
de 17/06/2011 e suas alterações.

Resolve:

1- Deferir o pedido formulado pela candidata abaixo discriminada, nomeada através do DOM, que
solicitou prorrogação de posse.

2- Prorrogar a posse por mais 15 (quinze) dias, da candidata abaixo discriminada, em face do
deferimento de seu pedido.

DOM, nº 6.206 publicado em 28/10/2014

PROFISSIONAL DE ATENDIMENTO INTEGRADO - MÉDICO INTERVENCIONISTA - SMS / REGULAÇÃO
/ 30H

NOME DOCUMENTO

PATRICIA GABRIEL SANTOS 0670256331

Gabinete do Secretário Municipal de Gestão, em 11 de Novembro de 2014.

ALEXANDRE TOCCHETTO PAUPERIO

Secretário

PRORROGAÇÃO DE POSSE Nº 37/2014

O Secretário Municipal de Gestão da Prefeitura Municipal do Salvador, no uso de suas atribuições
e com base no item 12.12 do Edital 01/2010 do Concurso Público, publicado no DOM nº 5.191 de
17/08/2010 e suas alterações.

Resolve:

1- Deferir o pedido formulado pelo candidato abaixo discriminado, nomeado através do DOM, que
solicitou prorrogação de posse.

2- Prorrogar a posse por mais 15 (quinze) dias, o candidato abaixo discriminado, em face do
deferimento de seu pedido.

DOM, nº 6.203 publicado em 23/10/2014

PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL

NOME DOCUMENTO

ANA CAROLINA LEITE LISBOA 0871455102

Gabinete do Secretário Municipal de Gestão, em 11 de novembro de 2014.

ALEXANDRE TOCCHETTO PAUPERIO

Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO, TURISMO E
CULTURA

Fundação Gregório de Mattos - FGM

RESULTADO FINAL DO EDITAL 004/2014

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS, ÓRGÂO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

SALVADOR, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pelo Regimento Interno da FGM,

aprovado pelo Decreto n.º 19.401 de 18 de março de 2009, publicado no DOM de 19/03/2009, e com

base no item 5.9 do Edital Arte em Toda Parte- Ano II, publicado no DOM de 20 de Agosto de 2014,

RESOLVE:

I. Tornar pública a relação dos projetos selecionados com a indicação dos suplentes, listados no

anexo I;

II. Os proponentes que tiveram seus projetos selecionados deverão encaminhar para a FGM a

documentação complementar constante no item 6.1. do Edital, no prazo máximo de 05 (cinco) dias

úteis, contados da data desta publicação.

Salvador, 12 de novembro de 2014.

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO

Presidente
ANEXO I

SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA

13 DE NOVEMBRO DE 2014

ANO XXVII  | N º 6.21936
SELECIONADOS- ARTE EM TODA PARTE ANO II

TEATRO

ID PROPOSTA PROPONENTE VALOR

492 APARTAMENTO 1201 AICHA PINHEIRO MARQUES R$ 68.057,00

365
HISTÓRIAS DE SONHAR
ACORDADO

MARCONI DE OLIVEIRA
ARAPONGA

R$ 100.000,00

339 NOSSA CIDADE
TL PRODIÇOES ARTISTICAS
LTDA ME

R$ 87.327,00

FESTIVAIS

ID PROPOSTA PROPONENTE VALOR

510
4º GRANDE HEIN?COMTRAÇO DE
PALHAÇO

LARISSA PEDREIRA ABREU DE
OLIVEIRA

R$ 100.000,00

530 FESTIVAL DE SOLOS E COLETIVOS MAIARA DE JESUS RIBEIRO R$ 59.400,00

239
FESTIVAL MARÉ DE MARÇO -
TEATRO E CIRCO EM ESPAÇOS
PÚBLICOS E ALTERNATIVOS

ARRAIAL, PROMOÇÕES,
EVENTOS, RECREAÇÃO E
LAZER LTDA

R$ 77.250,00

233
FESTG-FESTIVAL DE TEATRO
GENTE -CAJAZEIRAS- ANO IV

NATANAEL ALVES MARREIRO
FILHO

R$ 70.000,00

MÚSICA

ID PROPOSTA PROPONENTE VALOR

62
III ENCONTRO DE CANTADORES
NO PELO

ANTONIO CARLOS NYKIEL ME R$ 97.400,00

31 SALVADOR INDEPENDENTE CLARA MARQUES SANTOS R$ 31.000,00

505
CONCEITO SSA - MULTIPLICANDO
TALENTOS

MAURICIO DOS SANTOS SOUZA R$ 42.440,00

725
CONCERTOS DIDÁTICOS: A
MÚSICA AFROBARROCA

VINICIUS SANTOS FREITAS R$ 38.093,00

706 AMBIENTE BEM BRASILEIRO ANDERSON BATISTA DE SOUZA R$ 31.125,00

CIRCO

ID PROPOSTA PROPONENTE VALOR

145 PÉ DE CIRCO NO PARQUE
IGOR RODRIGUES DE SANT
ANNA

R$ 97.035,00

356
VIVA O CIRCO - XXIX, AGORA TÊM
XXX ANOS- GREGÓRIO DE MATTOS
VISITA O CIRCO PICOLINO

ASICIAÇÃO PICOLINO DE ARTES
DO CIRSO

R$ 35.900,00

303 CIRCOCICLETA FÁBIO MARTINS NEVES R$ 66.816,00

DANÇA

ID PROPOSTA PROPONENTE VALOR

171 O MALANDRO NAS RUAS
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE SALVADOR

R$ 69.052,00

426
CONEXÃO BAIRROS -CIRCUITO
BALÉ JOVEM DE SALVADOR

RODRIGO SOUZA FIGUEIREDO R$ 50.350,00

451 TABULEIRO DA DANÇA ANO IX BÁRBARA BARBARÁ DONADEL R$ 98.710,00

LITERATURA

ID PROPOSTA PROPONENTE VALOR

162 PROJETO LER SALVADOR
ASSOCIAÇÃO IDEOLOGIA
CALABAR

R$ 100.000,00

279 LEITURARTE ITAPAGIPE
INSTITUTO CULTURAL BRASIL
ITÁLIA EUROPA, MICHELE
LOMBARDI

R$ 57.550,00

564 JORNAL DE TIRAS “O TIRAÇO” ILAN IGLESIAS R$ 36.200,00

CULTURAS POPULARES

ID PROPOSTA PROPONENTE VALOR

331
VI FESTIVAL DE VIOLEIROS
REPENTISTAS / SALVADOR-BA

ANTONIO TENÓRIO CASSIANO R$ 35.720,00

12 III CANTO DE SÃO LÁZARO RAFAEL ROLIM FARIAS R$ 78.216,00

8
PARA-RAIOS: PROGRAMA DE
ARTE - EDUCAÇÃO PATRIMONIAL
DO FORTE DA CAPOEIRA

MARIA ESCAMBONA - CULTURA
E DESENVOLVIMENTO

R$ 68.694,00

CULTURAS IDENTITÁRIAS

ID PROPOSTA PROPONENTE VALOR

550
VOLTA AO MUNDO - GUIA DA
CAPOEIRA DE SALVADOR

PLATAFORMA DE LANÇAMENTO
E M P R E E N D I M E N T O S
CULTURAIS LTDA

R$ 100.000,00

327
UM CAFÉ, UM SEGREDO E UM
BORRADO

LUIZ ANTONIO PEREIRA DE
SENA JUNIOR

R$ 42.000,00

684 ORÍ - NA ROTA DOS ORIXÁS THIAGO DA CUNHA ROMERO R$ 52.998,00

296
VI CAMINHADA DA PEDRA DE
XANGÔ

LUCIANA SANTOS MAIA R$ 46.300,00

AUDIOVISUAL

ID PROPOSTA PROPONENTE VALOR

628 CADERNO DE CINEMA
ORIJA PRODUÇÕES
ARTÍSTICAS LTDA

R$ 69.730,00

679
MOSTRA + 60 - ENVENLHECER É
UMA ARTE!

ANDREA AMADO GAMA R$ 97.282,00

FOTOGRAFIA

ID PROPOSTA PROPONENTE VALOR

115 1X1
MARCELO MASCARENHAS
PRADO

R$ 68.900,00

370
ELO. OCUPAÇÃO FOTOGRÁFICA
NO SUBÚRBIO FERROVIÁRIO DE
SALVADOR

ELZA MARIA MONTAL DE
ABREU

R$ 53.838,00

453
RAÍZES: ORIGENS E EXPRESSÕES
DE UM POVO

NATÁLIA ALMEIDA REIS R$ 34.800,00

495 CAMINHO MARIANA DAVID R$ 47.100,00

ARTES VISUAIS

ID PROPOSTA PROPONENTE VALOR

206
A POÉTICA DO CAMINHAR
“A SORTE É CEGA” CIRCUITO
PERFORMÁTICO

IEDA MARIA DE JESUS
OLIVEIRA

R$ 73.735,00

368
POEMAS VISUAIS -
INTERVENÇÕES URBANAS COM
PROJEÇÕES

CLAUDE DE OLIVEIRA SANTOS R$ 41.075,00

209
ARTE DO COTIDIANO - A IMAGEM
DA PERIFERIA

CENTRO DE ARTE E MEIO
AMBIENTE

R$ 75.880,00

SUPLENTES

AUDIOVISUAL

POSIÇÃO ID PROPOSTA PROPONENTE

1º 463 MAIC NÃO QUER CRUZAR
HENRIQUE CARLOS DO ESPÍRITO
SANTO OLIVEIRA FILHO

2º 416 A MULHER DO PALHAÇO
GMB PRODUTORA DE CINEMA E
VIDEO LTDA ME

FOTOGRAFIA

POSIÇÃO ID PROPOSTA PROPONENTE

1º 557
EXPOSIÇÃO FOTOGRÁFICA LUZ
ONÍRICA

MARCIO JOSÉ TEIXEIRA NOGUEIRA
LIMA

2º 255
SUBTRAÍDOS - UMA ESTÉTICA DO
DESAPARECIMENTO

PÉRICLES MENDES DA SILVA

3º 574
EXPOSIÇÃO FOTOGRÁFICA
“RECÔNCAVOS”

GRAZIELA GAL FERNANDES
GOMES

ARTES VISUAIS

POSIÇÃO ID PROPOSTA PROPONENTE

1º 11
LUSAMERICA II - UMA HOMENAGEM A
SALVADOR

ANTONIO JOSE DE OLIVEIRA FILHO

2º 351 GALERIA URBANA HOMO SEM CABEÇA LUCAS VALENTIM ROCHA

MÚSICA

POSIÇÃO ID PROPOSTA PROPONENTE

1º 609
DÃO & MESTRES DA CULTURA
POPULAR DA BAHIA

ANDERSON DE SOUSA COSTA

2º 650 VIOLA NO CORETO
CASSIO LEONARDO NOBRE DE
SOUZA LIMA

3º 229 MAQUINAFRO
NZINGA PRODUÇÕES ARTISTICAS
E CULTURAIS LTDA ME

4º 318 CORTEJO CIRCULANDO ALBERTO PITA E SILVA

5º 18
PROJETO HOMENS DE BEM NO
PONTO DE ÔNIBUS (MÚSICA, ARTE E
CIDADANIA)

CASSIO LARANJEIRA PIMENTEL
LIMA

TEATRO

POSIÇÃO ID PROPOSTA PROPONENTE

1º 305 CASA DA OUTRA  A OUTRA COMPANHIA DE TEATRO

2º 96
TEATRO ALARDEADO- TEATRO DE RUA
AOS QUATRO CANTOS DA CIDADE SE
SALVADOR

RAFAEL MORAIS DE SOUZA
94770662572

3º 212 O CORRUPTO FRANKLIN VIANA DE MENEZES

FESTIVAIS

POSIÇÃO ID PROPOSTA PROPONENTE

1 101
FESTIVAL INTERNACIONAL DE
ARTISTAS DE RUA 2015

SS PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA

2 252 IV FESTIVAL CURTACENA DE TEATRO
MARIANA MORENO DE AMORIM
MATEUS

CIRCO

POSIÇÃO ID PROPOSTA PROPONENTE

1º 335
ENCONTROS DE MALABARES ARTE E
CULTURA

ADERIVALDO LIMA DA SILVA FILHO

2º 377
RÁDIO, MOÇAS, FULANAS E
BELTRANOS, JUNTOS POR AÍ!

LUANA TAMAOKI SERRAT (MEI)

3º 281 CIRCO DAS FLORES MARTHA BÖKER TÔRRES

DANÇA

POSIÇÃO ID PROPOSTA PROPONENTE

1º 172 ALI NOVÃO ALINE VALLIM

2º 545 PODERUA - POÉTICA DE RUA NIRLYN KARINA SEIJAS CASTILLO

3º 68
“MININO” - “UM VÍCIO DE LINGUAGEM,
UM IMAGINÁRIO DA SONORIDADE NA
PALAVRA

ANDERSON RODRIGO DOS SANTOS
BORGES

SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA

13 DE NOVEMBRO DE 2014

ANO XXVII  | N º 6.219 37
CULTURAS POPULARES

POSIÇÃO ID PROPOSTA PROPONENTE

1º 533
COPOORQUESTRA - O BRASIL TÁ NO
COPO

JOABE RIBEIRO MEIRA

2º 489
ENCONTRO DO JEGUE DE CUECA E DA
JEGA DE CALÇOLA

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO
CONJUNTO SANTA LUZIA

3º 467 DA RUA PARA A RUA VIA EVENTOS LTDA - ME

CULTURAS IDENTITÁRIAS

POSIÇÃO ID PROPOSTA PROPONENTE

1º 240 XL
JOSÉ RAIMUNDO BARBOSA
JUNIOR

2º 282

MEMÓRIAS DO REINADO DE MOMO:
CORDÕES, BATUCADAS E ESCOLAS DE
SAMBA NO CARNAVAL DE SALVADOR
(1950 - 1975)

CAROLINE FANTINEL

3º 663
PROJETO MANDINGA: QUEM FOI SEU
MESTRE?

JAIR OLIVEIRA DE FARIA JUNIOR

LITERATURA

POSIÇÃO ID PROPOSTA PROPONENTE

1º 471 1ª. SEMANA LITERÁRIA DE SALVADOR CABALLEROS DE SANTIAGO

2º 694
PRÊMIO LITERÁRIO HUMANIDADES
2015

HUMANIDADES EDITORA E
PROJETOS

3º 180
PRÓXIMA PARADA: MENINO REBELDE
NO PLANETA LEITURÂNDIA

SÉRGIO CERQUEIRA DOS SANTOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E TRANSPORTE

Superintendência de Controle e Ordenamento do Uso do Solo do Município - SUCOM

CONVITE

O Setor de Cobrança de Autos - SCA, da Superintendência de Controle e Ordenamento do Uso do Solo
do Município - SUCOM, tendo em vista que os autuados abaixo relacionados não foram localizados,
quando da execução das operações fiscais.

RESOLVE:

INTIMAR, nos termos do Art. 249, inciso III, do Código da Polícia Administrativa do Município, a
comparecerem no referido Setor desta Autarquia, localizado na Av. Antônio Carlos Magalhães, 3244
- Iguatemi - Edifício Empresarial Thomé de Souza, 18º andar, no horário das 09 às 17h, apresentando
defesa querendo no prazo de 10 dias ou regularizar seu débito no prazo de 30 dias a contar da
publicação deste Edital, sob pena de serem os mesmos inscritos na Dívida Ativa.

AI AUTUADO

183853/14 WILSON DE SOUZA OLIVEIRA FILHO

186700/14 RENILDES CONCEIÇÃO LIMA

190757/14 ARTUR AFONSO CARVALHO DA SILVA

195096/14 HESA 62 INVESTIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA

195695/14 PL GÁS LTDA

199853/14 JACKSON DE ASSIS

300685/14 ARIVALDO SOUZA COELHO

300880/14 MITO MOTOS SALVADOR LTDA

301759/14 JOSEVAL DE JESUS SANTOS

301990/14 CONDOMINIO EDIFICIO MORUS

302331/14 PL GÁS LTDA

302726/14 DE NOVO EMPREENDIMENTO ARTISTICO LTDA

302647/14 EDSON DOS ANJOS CARVALHO

302742/14 JAMBERÊ VIAGENS E TURISMO LTDA-ME

302906/14 ST ESTRUTURA TUBULAR

303092/14 PUB BAR E RESTAURANTE LTDA

303124/14 MARIA DA PAIXÃO BRITO CORREIA

303125/14 ARIVALDO SOUZA COELHO

303188/14 TRES S. COMERCIO DE ENTREGA E COBRANÇA LTDA

303233/14 CENTRO ESPIRITA MANOEL PHILOMENA DE MIRANDA

303234/14 MARCELO SILVA SOARES

303235/14 JUAN ARMZTOA POLIDO

303734/14 LUIZ MORAIS SILVA

303735/14 JOELMARIO NERI BARBOSA

303915/14 HESA 62 INVESTIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA

304396/14 HAMILTON GALDINO SANTOS FILHO

304442/14 WILSON DE ARAUJO DANTAS FILHO - ME

304666/14 JOSE CLAUDIO TEIXEIRA DE JESUS

304701/14 ALISSON DOS SANTOS GONÇALVES

304705/14 JOSE MARCOS DE JESUS SOARES

304706/14 OSMARIO MIRANDA FREIRE

305103/14 URBANILDO REZENDE LEITE

GABINETE DO SUPERINTENDENTE EXECUTIVO, 12 de novembro de 2014.

SÍLVIO PINHEIRO

Superintendente

SECRETARIA CIDADE SUSTENTÁVEL

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 17 / 2014

CREDENCIAMENTO PARA ADOÇÃO DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS

PÚBLICOS

“PROJETO VERDE PERTO”

PRAÇAS E LARGOS

1 - PREÂMBULO

1.1. O Município de Salvador, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica/CNPJ sob o n°

13.927.801/0001-49, com sede na Praça Municipal, s/n - Centro, CEP. 40.020-010, através da

Comissão Especial do Programa de Adoção de Espaços e Equipamentos Públicos do Município do

Salvador, nomeada pelo DOM, de 26 de março de 2013, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos

interessados, que realizará CREDENCIAMENTO, mediante as condições, a seguir expressas no

presente Edital. O Edital será disponibilizado a partir da publicação no Diário Oficial do Município,

através do endereço eletrônico www.verdeperto.salvador.ba.gov.br ou no Protocolo da Secretaria da

Cidade Sustentável SECIS, sito à Avenida Antônio Carlos Magalhães, s/n, Parque da Cidade Joventino

Silva, Itaigara CEP. 41.825.000, em horário comercial.

2. DO OBJETO

2.1. O Credenciamento para adoção das praças e largos abaixo relacionados, conforme o “Projeto

Verde Perto”, na forma do Decreto nº 23.820/2013 publicado no Diário Oficial do Município de 21 de

março de 2013:

2.1.1        Praça na Rua Décio Rocha Costa SETOR F - Mussurunga 1

2.1.2         raça na Rua Jardim Alto do Itaigara - Itaigara

2.1.2        Praça da Rua Hilton Rodrigues - Pituba

3. DA PARTICIPAÇÃO

3.1. Poderão participar do certame pessoas físicas ou jurídicas, condicionado à disponibilidade das

praças disponíveis à adoção.

3.2. Os interessados poderão escolher quaisquer das praças indicadas nos subitens 2.1.1 e 2.1.4.

3.2.1. Será firmado Termo de Adoção, com a finalidade de promover construção, reforma e/

ou manutenção de acordo com a determinação do uso do espaço público adotado e indicado pela

Comissão Especial designada conforme Decreto nº 23.820/2013 publicada no DOM de 27 de março

de 2013 e 05 de abril de 2013.

3.3. O Termo de Adoção a ser firmado terá vigência de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por

sucessivos períodos, desde que, comprovadamente, tenha o adotante cumprido com as obrigações

assumidas no período precedente.

3.4. Poderá ser firmado Termo de Parceria na hipótese de ocorrer mais de um interessado na

adoção de uma mesma área, desde que sua habilitação seja feita em conjunto, com responsabilidade

conjunta e solidária entre ambos.

3.4.1. Fica vedado ao Adotante estabelecer por si próprio Termo de Adoção com terceiros.

4. DAS INFORMAÇÕES

O edital será Publicado no Diário Oficial do Município, por três vezes consecutivas, e todas as dúvidas

poderão ser esclarecidas pelo telefone (71) 3355-0314 e ainda pelo endereço eletrônico www.

verdeperto.salvador.ba.gov.br, onde também estará disponível o edital.

5. DO EDITAL

5.1. O procedimento de adoção de praças será coordenado pela Secretaria da Cidade Sustentável

- SECIS.

5.2. Poderão participar do Credenciamento as pessoas físicas e jurídicas, legalmente constituídas,

inclusive através de consórcio, com sede ou domicílio no Município do Salvador-BA, interessadas na

construção, reforma e manutenção das praças em conjunto com o Poder Público Municipal.

5.3. Não poderão participar do Credenciamento:

5.3.1. Pessoas físicas ou jurídicas que tenham sido declaradas inidôneas por órgão da Administração

Pública, Direta ou Indireta, Federal, Estadual, Municipal ou do Distrito Federal, por meio de ato

publicado no Diário Oficial da União, do Estado ou do Município, pelo órgão que o praticou, enquanto

perdurarem os motivos determinantes da punição.

5.4. Os interessados poderão inscrever-se para Credenciamento no prazo máximo de 45 (quarenta

e cinco) dias consecutivos a partir do primeiro dia útil subsequente ao da publicação deste Edital

no Diário Oficial do Município - DOM, através da apresentação de carta de intenção, na qual deverão

ser indicados os dados do interessado (razão social/nome, endereço, CEP, telefone, email, etc.) e a

praça de seu interesse, devendo ser protocolada no Serviço de Protocolo da Secretaria da Cidade

Sustentável - SECIS, na Avenida Antônio Carlos Magalhães, s/n, Parque da Cidade Joventino Silva,

Itaigara - CEP 41.825-000, no horário de expediente.

5.4.1. A carta de intenção do interessado deverá vir acompanhada de:

a) Proposta-resumo;

b) Comprovante de inscrição no CNPJ, para pessoa jurídica;

c) Comprovante de inscrição no CPF, para pessoa física;

d) Certidões negativas de Tributos e Contribuições Federais e da Dívida Ativa da União (ambas

solicitadas junto ao Ministério da Fazenda - Receita Federal e Procuradoria Geral da Fazenda,

respectivamente e do Município do Salvador).

5.5. Caberá a Secretaria da Cidade Sustentável - SECIS, instruir os interessados com informações

acerca da natureza do espaço público, de modo a confirmar tratar-se de praça publica, com a

indicação de suas dimensões, dos equipamentos e mobiliários urbanos instalados, espécies

arbóreas existentes e informações sobre seu estado de conservação.

5.6. A escolha do adotante será fundamentada, observando-se, pela ordem, os seguintes critérios:

a- Utilização de tecnologias sustentáveis;